
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 67 / 2020

Oggetto : EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. RIAPERTURA 
CIMITERI COMUNALI. 

IL SINDACO

VISTO il DPCM 09 marzo 2020 e successivi recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ”, con i quali sono state 
previste misure per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio 
nazionale;

VISTA l’ ordinanza sindacale n. 59 del 04/04/2020, con la  quale, in attuazione dei suddetti 
decreti ed al fine di limitare la possibilità di assembramenti da parte dei familiari dei defunti, è stata 
ordinata la chiusura al pubblico dei  cimiteri comunali;

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 recante“ misure urgenti di contenimento del contagio 
sull'intero territorio nazionale” con il quale si è inteso dare avvio, a decorrere dal 4 maggio p.v., alla 
cd. “fase 2” del periodo emergenziale procedendo a disporre, tra l'altro, la possibilità di accesso a 
parchi, ville e giardini pubblici purchè nel rigoroso rispetto delle misure di sicurezza e del divieto di 
ogni forma di assembramento ( art. 1 lettere e) ed f);

RITENUTO, in ragione delle nuove disposizioni stabilite a livello nazionale, di dover 
procedere alla riapertura dei cimiteri comunali a decorrere dal giorno 4 maggio p.v.;

RITENUTO  indispensabile garantire il rispetto delle indicazioni di cui alla presente 
ordinanza mediante ricorso ad attività di controllo del corpo di Polizia Locale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO  l’art. 50 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

per le motivazioni sopra espresse:



• la riapertura dei cimiteri comunali ai visitatori a decorrere dal giorno 04/05/2020.
• di garantire il rispetto delle indicazioni sopra esposte mediante ricorso ad attività di 

controllo del corpo di Polizia Locale.

DISPONE

l’immediata esecutività della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché 
la più ampia diffusione mediante sito internet comunale, comunicati stampa e ogni altro mezzo a 
disposizione.

 DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza sia trasmessa:

 Albo Pretorio e sito internet del Comune di Calcinaia;

 Ufficio Stampa del Comune di Calcinaia;

 all’Ufficio Segreteria per l’inoltro alla Prefettura di Pisa;

 Alla Stazione Carabinieri di Calcinaia;

 Alla Polizia Locale dell’Unione Valdera;

 alla Cooperativa Barbara B, gestore dei cimiteri comunali.

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 gg. oppure 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg.

Calcinaia, 30/04/2020 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


